
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SVILUPPO DELL'INTEGRAZIONE ANAGRAFICA 
AZIENDALE (XMPI) CON IL NUOVO GESTIONALE DI LABORATORIO 
ANALISI UNICO AIC3 (LUV) PER L’ASL BI DI BIELLA – DITTA 
ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A DI ROMA - IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 21.960,00 IVA COMPRESA – CIG B6CA97D954 

 

Determinazione n. 952 in data 23/09/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SVILUPPO DELL'INTEGRAZIONE ANAGRAFICA 
AZIENDALE (XMPI) CON IL NUOVO GESTIONALE DI 
LABORATORIO ANALISI UNICO AIC3 (LUV) PER L’ASL BI DI 
BIELLA – DITTA ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA 
S.P.A DI ROMA - IMPORTO COMPLESSIVO EURO 21.960,00 
IVA COMPRESA – CIG B6CA97D954 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il Regolamento per 

l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI di Biella, in particolare dei 

principi generali contenuti nell’Atto Aziendale 2015;  

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti 

amministrativi dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il 

presente atto non rientra fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- con deliberazione n. 316 del 30/7/2018 è stato approvato il regolamento per gli 

acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilevo comunitario;  

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31/5/2017 è stato approvato il 

Regolamento di disciplina delle competenze dei R.U.P. e dei D.E.C. nei confronti di 

fornitura di beni e servizi;  

- VISTO l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36 del 31/03/2023; 

RICHIAMATA 

- con determinazione n. 860 del 18/07/2022 del Direttore della SC Amministrazione e 

Controllo della ASL BI è stata recepita l’aggiudicazione definitiva accordo quadro 

Consip servizi applicativi IT2 - lotto 1 per l'acquisizione di servizi per la gestione e lo 

sviluppo del sistema gestionale di laboratorio analisi e microbiologia occorrente alle 

aziende afferenti all'AIC n° 3 per un arco temporale di 60 mesi - importo euro 

1.202.123,04 oltre iva – CIG 9326106223; 

- è stato approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 385 del 16/08/2023 il 

progetto dei fabbisogni dell'AIC3 - ASLBI Biella e si è aderito al contratto di utenza 

con la società polo strategico nazionale s.p.a. (PSN), nell'ambito della convenzione 

sottoscritta tra il Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri (dipartimento per la trasformazione digitale) e la società  polo 

strategico nazionale s.p.a. (PSN),  per la realizzazione e gestione di una nuova 

infrastruttura informatica al servizio della pubblica amministrazione - importo 

Determinazione n. 952 in data 23/09/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

complessivo euro 2.630.345,00 iva inclusa - CIG padre 9066973ECE - CIG derivato 

A00465395C” e i relativi atti conseguenti. 

Su proposta della S.S. SISTEMI INFORMATIVI dalla cui istruttoria si evince quanto segue: 

 

- rilevato che in attuazione della determinazione n. 860 del 18/07/2022, sopra 

richiamata, con il fine di coordinamento del progetto e monitoraggio dello stato di 

avanzamento lavori propedeutico all’avvio, in data 27/03/2025 a cui partecipano i 

rappresentanti della RTI affidataria, il RUP, il DEC, la S.S. Sistemi Informativi nonché 

i rappresentanti delle aree aziendali interessate dal procedimento, emergeva tra le 

varie integrazioni applicative quella con l’anagrafica aziendale (c.d. XMPI) e che 

detta componente lato fornitore Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. di Roma 

non fu contemplata nell’affidamento di cui sopra; 

- la S.S. Sistemi Informativi ha provveduto - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023 - a trasmettere apposita richiesta di offerta (Prot. n. 12421/25 del 

09/04/2025) tramite la piattaforma MEPA Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione all’operatore economico ENGINEERING INGEGNERIA 

INFORMATICA S.p.a. di Roma - ID negoziazione MEPA n. 5269111; 

Entro il termine di scadenza del 30/04/2025 alle ore 23:00, la Ditta ENGINEERING 

INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A. di Roma ha provveduto ad inviare la propria migliore 

proposta tecnico economica e precisamente: 

Servizio di sviluppo dell’integrazione anagrafica aziendale (XMPI) con il nuovo gestionale di 

laboratorio analisi unico AIC3 (LUV) 

PER UN TOTALE DI EURO 18.000,00 oltre IVA 22% (pari a 3.960,00) ed in totale Euro 

21.960,00; 

La documentazione amministrativa e tecnica prodotta è risultata conforme alle richieste e 

l’offerta economica è stata valutata congrua con gli attuali prezzi e condizioni di mercato dalla 

S.S. Sistemi Informativi, con nota del Dirigente con Funzione di Controllo e Gestione delle 

Attività della S.S. Sistemi Informativi (nominato con Deliberazione del Direttore Generale della 

ASL BI n. 468 del 26/9/2024) Ing. Salvatore Scaramuzzino del 07/05/2025 Prot. n. 15283 e 

conservata agli atti del procedimento; 

La componente richiesta è parte integrante della suite Engineering e pertanto ne ricorre 

l'esclusività; 

L’ASL BI di Biella con nota prot. 3682 del 31/01/2025 ha indetto avviso pubblico di indagine di 

mercato ai sensi dell’art. 76, c7, D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di manutenzione 

e gestione degli applicativi a marchio Engineering in utilizzo presso l’Azienda; 

Determinazione n. 952 in data 23/09/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Solamente la ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. ha risposto su piattaforma SINTEL 

in data 14/02/2025 all’indagine di mercato indetta;  

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento di Euro 18.000,00 oltre IVA 22% (pari a € 

3.960,00) ed in totale Euro 21.960,00 verranno attribuiti sul conto 03.10.11.01 Servizi 

Elaborazione Dati” – Autorizzazione 13 – Centro di Costo C00109 “Sistemi Informativi”; 

 

ANNO 2025 - Centro di Costo C00109 “Sistemi Informativi” – Autorizzazione 13 

Conto 03.10.11.01 Servizi Elaborazione Dati € 21.960,00 Iva inclusa 

 

- rilevato che la soluzione tecnica e funzionale è conforme alle esigenze dell’Ente ed il prezzo 
risulta congruo con gli attuali prezzi e condizioni di mercato; 

- di nominare R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, la Dr.ssa Leila Rossi Direttore f.f. 

Amministrazione e Controllo; 

- di dare atto che in mancanza del Responsabile della S.S. Sistemi Informativi assume il 

presente atto il Direttore f.f. della S.C. Amministrazione e Controllo, Dott.ssa Leila Rossi; 

- acquisito il parere favorevole del Dirigente con Funzione di Controllo e Gestione Attività della 

SS Sistemi Informativi come da deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 468 del 

26/9/2024 Ing. SALVATORE SCARAMUZZINO; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella 
con deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

1) Di prendere atto e approvare gli atti della procedura telematica svolta sulla piattaforma 
MEPA Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con ID n. 5269111; 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, alla Ditta 
ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A di Roma il seguente servizio: 

Servizio di sviluppo dell’integrazione anagrafica aziendale (XMPI) con il nuovo 
gestionale di laboratorio analisi unico AIC3 (LUV) 

PER UN TOTALE DI EURO 18.000,00 oltre IVA 22% (pari a 3.960,00) ed in totale Euro 
21.960,00; 

Determinazione n. 952 in data 23/09/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

3) Gli oneri derivanti dal presente provvedimento di Euro 18.000,00 oltre IVA 22% (pari a € 

3.960,00) ed in totale Euro 21.960,00 verranno attribuiti sul conto 03.10.11.01 Servizi 

Elaborazione Dati” – Autorizzazione 13 – Centro di Costo C00109 “Sistemi Informativi”; 

ANNO 2025 - Centro di Costo C00109 “Sistemi Informativi” – Autorizzazione 13 

Conto 03.10.11.01 Servizi Elaborazione Dati € 21.960,00 Iva inclusa 

 

4) di dare atto che tutta la documentazione del presente procedimento è conservata presso la 
S.S. Sistemi Informativi per assicurare la completa tracciabilità delle operazioni; 

5) di nominare R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, la Dr.ssa Leila Rossi e nominare 
D.E.C. ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 il Dirigente con Funzione di Controllo e 
Gestione Attività della SS Sistemi Informativi come da deliberazione del Direttore Generale 
dell’ASL BI n. 468 del 26/9/2024 Ing. SALVATORE SCARAMUZZINO; 

6) di dare atto che in mancanza del Responsabile della S.S. Sistemi Informativi assume il 
presente atto il Direttore f.f. della S.C. Amministrazione e Controllo, Dott.ssa Leila Rossi; 

7) di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 
amministrativa sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

8) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

Determinazione n. 952 in data 23/09/2025

http://www.aslbi.piemonte.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 952 in data 23/09/2025


